
COPIA

ORDINANZA N. 27 del 25/02/2026

OGGETTO: Proroga della sospensione delle attività didattiche della Scuola dell’Infanzia 
dell’Istituto Comprensivo “Giacomo Matteotti” - Plesso Scolastico “Centro Urbano” in Via 
Padre Giorgio da Riano per i giorni 26 e 27 febbraio 2026, per motivi igienico-sanitari.

 Il SINDACO

RICHIAMATA la propria Ordinanza sindacale n. 26 del 24.02.2026, con la quale, per motivi igienico-sanitari, è stata 
disposta la sospensione delle attività didattiche della Scuola dell’Infanzia del plesso sito in Via Padre Giorgio da Riano per 
il giorno 25.02.2026, al fine di consentire un intervento straordinario di derattizzazione;

PRESO ATTO della comunicazione per vie verbali della ditta incaricata del servizio di derattizzazione, dalla quale si evince 
che le esche rodenticide posizionate nei locali scolastici risultano essere state consumate, circostanza che evidenzia la 
persistente presenza di roditori;

CONSIDERATO che la permanenza di tale situazione configura un concreto rischio igienico-sanitario per la salute degli 
alunni, del personale scolastico e dell’utenza tutta;

RILEVATO che si rende necessario completare e rafforzare le operazioni di derattizzazione e procedere alle ulteriori 
verifiche tecniche atte a garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza e salubrità degli ambienti;

DATO ATTO che ricorrono i presupposti della contingibilità e dell’urgenza, in quanto:
la situazione è imprevedibile e non fronteggiabile con gli ordinari strumenti amministrativi;
sussiste un pericolo attuale e concreto per la salute pubblica;
è necessario intervenire con immediatezza per prevenire possibili danni alla collettività scolastica;

VISTI
lo Statuto Comunale,
gli artt. 50, comma 2 e 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

ORDINA

Per le motivazioni sopra espresse, la proroga della sospensione delle attività didattiche della Scuola dell’Infanzia 
dell’Istituto Comprensivo “Giacomo Matteotti” - Plesso Scolastico “Centro Urbano” in Via Padre Giorgio da Riano, 
compresi i servizi educativi e il servizio mensa, per i giorni 26 e 27 febbraio 2026, al fine di consentire il completamento 
delle operazioni di derattizzazione e le necessarie verifiche igienico-sanitarie.

DISPONE

che venga pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente.



La trasmissione della seguente ordinanza:

 Al Dirigente Scolastico

 Al Responsabile dell’ufficio Pubblica Istruzione

 Alla Coordinatrice della Cooperativa AISS Roma

 Alla Società COMPASS group 

 Alla Società Schiaffini Travel 

 Al Comando di Polizia Locale di Riano

  f.to Il Sindaco Luca G.A. Abbruzzetti
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 222 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato 
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 25/02/2026 fino al 12/03/2026.

ll Responsabile delle Pubblicazioni

f.to ZAPPI MARIA RITA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data 25/02/2026


